ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐAK ĐOA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  260 /UBND - NC Thị trấn Đak Đoa, ngày 09 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:
- Công an thị trấn Đak Đoa;

- UBMTTQVN và các tổ chức Đoàn thể - chính trị xã hội thị trấn;

- Các trường THCS và THPT đứng chân trên địa bàn thị trấn;

- 13 thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số: 2652/UBND-NC ngày 07/11/2022 của UBND  huyện Đak

Đoa về việc tăng cường công tác kiểm tra xử lý các phương tiện xe ô tô đưa đón học sinh và

xử lý vi phạm đối với học sinh điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi theo quy định.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa triển khai như sau:

1. Công an thị trấn:

- Thường xuyên phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông - Công an huyện mở các đợt cao

điểm tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông trong học sinh; kiểm tra,

xử lý đối với học sinh điều khiển phương tiện xe đạp điện, xe máy điện, mô tô, xe gắn máy vi

phạm các quy định của Luật Giao thông đường bộ tại các tuyến đường trọng điểm được quy

định, các khung giờ đầu giờ học sinh đi học và tan trường.

- Phối hợp với các thôn, tổ dân phố xử lý dứt điểm việc các hộ dân xung quanh trường

học cho học sinh chưa đến tuổi điều khiển xe mô tô gửi trông giữ xe.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các trường THCS và THPT trên địa bàn lồng ghép

phổ biến Luật Giao thông đường bộ trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa (ưu tiên trước những

trường có mật độ giao thông tăng cao).

- Khuyến khích sử dụng các trang mạng xã hội (zalo, facebook...) đã được lập ở các

thôn, tổ dân phố như một kênh thông tin, tuyên truyền hữu ích. Thông báo ngay khi phát hiện

các hành vi vi phạm như: Lạng lách đánh võng trên đường, không đội mũ bảo hiểm khi tham

gia giao thông, dàn hàng ngang trên đường, tụ tập đua xe trái phép, uống rượu, bia tham gia

giao thông...để kịp thời xử lý, tránh tai nạn đáng tiếc có thế xảy ra.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác tuyên truyền:

Tham mưu cho UBND thị trấn  và Ban An toàn giao thông thị trấn xây dựng kế hoạch

phối hợp với Công an thị trấn, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội, các thôn, tổ dân

phố triển khai tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Luật Giao thông đường

bộ đến với toàn thể Nhân dân, đặc biệt là đoàn viên, hội viên có con em đang trong độ tuổi

theo học các trường THCS và THPT trên địa bàn thị trấn.

V/v tăng cường công tác kiểm tra xử

lý các phương tiện xe ô tô đưa đón

học sinh và xử lý vi phạm đối với

học sinh điều khiển phương tiện khi

chưa đủ tuổi theo quy định.

3. Các trường THCS và THPT đứng chân trên địa bàn:

- Đề nghị Ban giám hiệu các trường tăng cường giám sát việc sử dụng xe gắn máy đến

trường, xử lý việc đi xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm của học sinh,... Tổ chức cho học

sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. Tuyên truyền và quán triệt

đối với phụ huynh về việc không giao xe gắn máy cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển.

- Hiệu trưởng các trường có xe đưa đón học sinh tiến hành rà soát lại các hợp đồng đã

ký với các chủ phương tiện, đảm bảo đúng quy định và phải chịu trách nhiệm nếu ký hợp

đồng đưa đón học sinh với các xe ô tô không đủ điều kiện, để xảy ra tai nạn giao thông.

Yêu cầu các chủ phương tiện phải ký cam kết với nhà trường thực hiện nghiêm các quy

định an toàn về phương tiện, người lái và điều kiện về kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô,

chịu trách nhiệm trước pháp luật, nhà trường và phụ huynh nếu vi phạm cam kết, sử dụng các

phương tiện không đủ điều kiện đưa đón học sinh.

4. Các thôn, tổ dân phố:

- Thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt hội, nhóm của thôn, tổ dân phố, phối hợp với

Công an thị trấn triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông

đến với toàn thể Nhân dân, đặc biệt là các hộ dân có con em đang trong độ tuổi theo học các

trường THCS và THPT trên địa bàn thị trấn.

- Nhắc nhở các hộ dân sinh sống xung quanh các trường học tuyệt đối không được cho

học sinh gửi xe mô tô hoặc trông giữ xe mô tô cho học sinh chưa đến tuổi điều khiển xe.

- Kịp thời cập nhật các thông tin có liên quan lên các trang mạng xã hội (zalo,

facebook...) đã được lập ở các thôn, tổ dân phố như một kênh thông tin, tuyên truyền hữu ích.

Khuyến khích người dân báo cáo ngay đến cơ quan chức năng (Công an huyện, Công an thị

trấn) khi phát hiện các hành vi vi phạm trên địa bàn như: Lạng lách đánh võng trên đường,

không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, dàn hàng ngang trên đường, tụ tập đua xe

trái phép, uống rượu, bia tham gia giao thông...để kịp thời xử lý, tránh tai nạn đáng tiếc có thể

xảy ra.

5. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội thị trấn, các cơ quan, đơn vị

có liên quan phối hợp tăng cường thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Luật Giao thông

đường bộ đến với toàn thể Nhân dân, đặc biệt là đoàn viên, hội viên có con em đang trong độ

tuổi theo học các trường THCS và THPT trên địa bàn thị trấn.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và các

thôn, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng uỷ thị trấn (b/c);

- Thường trực HĐND thị trấn (b/c);

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Ban ATGT thị trấn;

- Lưu VP.UBND, CATT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thành

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T15:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T15:44:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!